Jacobi Alvarez de Paz Opera

De Exterminatione Mali, Et Promotioне boni - Libri quinque

Álvarez de Paz, Jacobo

Lvgdvni, 1613

Quæ mala ex propriæ cognitionis defectu proueniant. Cap. 3.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77843](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77843)

*Quia mala ex propria cognitionis defectu
et tempore, mutuante se in nobis, aut
aut malius in aliis, nichil rite in ambi-
mentis.*

C A P U T T H I R D U M

N O G E N S profecto est miseria hominis,
& exigit eius assidua gemitibus de-
ploranda; qui cum fatis pronos sit ad
cognoscenda alia a se, valde negligens
& incuriosus est, dum vetit aliquan-
do de celo et in terram. Philosopherum sententia
est: *Omnis homo sicut natura appetit / quae haec ve-
to naturali propensione ad sua & aliena cogitationes
et incredibili sequore dicitur; sed ad seipsum eo
quod secundum non nisi certior & validissimum argumentum
perclusus, invenitur.* Inquit ille satyrus: *an inde natus
est elemosinarius, qualitates metallorum, proprieta-
tes arborum, virtutes herbarum. Scrutari dies
antiquos, & annos aeternos in mente habere, & nihil
est in natura, nihil supra naturam, nihil in latere his
propositum, quod ne in auctor investigetur; seita-
non ipsum praetexti, & id, quod precipue ad se per-
ducere, tempore seipsum agnoscere, & scrutari, comprehendere.* Philosofus illi superbia tumidi, & falsa existimatione
prosternit auctoris inflati, Ioannem Baptizatam interrogatur:
Tu quis es? Et Elias respondebat: *Propheta es qui]
Hilero tam curiosus alterius habens, & condigatis inter-
rogatores, nunquam seipsum interrogarunt: Nos
quaquam, & quales sumus? Quibus virtus sondamus?
Quia intentione insimul interrogamus. Ita vniuersitatem,
que disputat super lignis a cedro, que est in Libano,
vsique ad hyslopum, quae creditur de pariete; & dis-
serit de iumentis, & volucribus, & reptilibus, & pie-
scibus, se autem ipsum incognitum prætermittit.
Seicet Basilius mentem oculis corporis comparans,
ut quemadmodum illi omnia viuilia vident, seipso non vident; sic & mens omnia inquirit, & vniuersitatem
ad vniuersum adducit; se autem ipsum videre negligit; &
propriam miseriain inuestigare non curat. Verba
eius sunt: *Revera difficultatum esse omnium video
seipsum agnoscere.* Non solus enim oculus, ea
qua sunt foris, compiciens, in seipsum cernendum
hacud viciur, facultate videndi, sed ipsa mens etiam
nostra per acutem perspiciens alienos errores, tarda est,
& cunctantior ad proprios suos cognoscendos defec-
tus.] Sic ille. Malum hoc ex peccato primi parentis
traxit originem; quo, ad imaginem & similitudinem
Dei creata, tantum bonum quodammodo depositum,
& ei dissimiles factum sumus. Deus namque pri-
mo seipsum agnoscit, verbum sui quod est ipse filius.
Dei siue imaginem format, immo & omnia alia intra-
seipsum vident, atque intelligunt. Homo est contra
alia a se inquirit, alia perlustrat, & lui ipsius penitus
obliviscitur. Aut si aliquando se considerat, non
se in semetipso, sed in aliis invenitur, se cum aliis con-
fert, & proprio amore ex exercitu seipsum preferre non
querelicit. Ego, at, sum illo nobilior, & illo fortior,
& illo sapientior. Ego non feci semel, quod ille alius
fecit, non cecidi semel, ut ille cecidit, maiori sollici-
dine a peccato cauisceret. Ha sunt cogitationes ho-
minis cum ad seipsum oculos veritatis, sua bona fac-
te, mala conteget, aliorum vero mala veritate, &
bona præterire, ut decipias seipsum, & ceteris ante-
ponat. Quare sue altissime seipsum inspiciat, nun-
quam se cognoscit, qui non notitiam propriæ vili-
tatis, sed aliena in aliis, aut in se bonitatis existentis,
inquirit. De omnipotenti homine dicere possumus,
quod de quoddam heretico, plenarium de Petro Aba-*

A lardo, Bernardus scriptus: *Nihil nescit omnium, quæ
in celo, & quæ in terra sunt, praeter seipsum. Vnu-
quisque eorum, quæ prorsus aliena sunt, ratione in
reddit, sui vero ipsius rationem reddere nescit. Im-
probis: Cain vitio datum est, quod fratris sui no-
tiiam non habuit, aut se non habere simulauit. Nam
interrogatus a Digno: *Vbi est frater tuus, respon-
dit Nescio. Num custos fratus mei sum ego?* Quan-
tomagis invidiique probroabatur, si iam non fra-
ternus, sed seipsum nesciret, & in quanta miseria sit po-
tius non ad hereditatem, sed ad mortem, & in vita
nullam oblationem hosti conemur vincere, hanc
ignorat ipsa virtutum superare, & certus nosipsum
agnoscere. Quod si bona ex noria surproducuntur
eis, quæ supradicte committuntur (ad hanc erit ad
extorquendam non sufficiens) scilicet mala ex absentiis
luminis noctis & manantia nos moueat. Misericordiam
est, & certus infelices computandus, qui seipsum
ignorat. *Seruimus enim felicitas etiaduare Deo
nam, militia adhucere Deo bonum est;* & summa via
felicitatis ab eo aucti, ac separata. *Ita quod est huius
muni malum reprobatur, quibus dictius est Deo
vinius.* Discedit a me maledictum agnoscere, et
miseria. *Hoc autem malo persecutus, qui non se
ipsum agnoscere.* Nam sponsus domum ac lectum
pons querenti dictum est: *Signor noster, o pul-
cherrima inter mulieres, egredere, & abi post ve-
ligia gregum tuorum, o Domum, inquit, habita-
tionis meæ, & lectum quietis meæ, o sponsa, cupis
agnoscere, ne cum optas quiescere, & mecum com-
moraris. Sed neceste est ut prius apud te mancas, ut
que prius in lectulo tua conscientie quiescas, tunc
ipsam secureris, & te indignum meo consolatio fare-
ris. Nam si non prius recipiam, & tuam indignitatem
agnoscas, ad meum lectulum admitti non poteris.
Abibis prius post affectus tuos, sequeris sensus
tuos, & non ad quietem lectuli mei, sed ad inquietu-
dinem tuorum desideriorum, quibus vltque ad
vericem sedaberis, sine dubio peruenies.**

Bernard.
epist. 193.

Gen. 4. 9.

Supr. 1.2.

Psal. 72.
2.8.

Mat. 25.
4.1.

Cant. 1.
7.

Bern. ser.
35. in
Cant.
Cant. 1.

n. 8.

E D u x i s t u s dominus: vel arcille a dominabus suis, cuius
grauerit illas offendenter: *Exi hinc, exi a me,*
egredere a conspectu meo, & a domo ista. *Hoc*,
ergo verbo aspero, & amaro satis, nimiumque in-
crepatorio, *vixit modus sponsus contra dilectam*,
sub conditione ramen si seipsum ignorauerit. *Nisi*
quippe validius efficiatur ad deterrendum potuit
in eam intendere, quam ut egredi minaretur. *Quod*,
& tu aduertere potes, si bene attendas, vnde quo
egredi uidebas. *Vnde enim quod putas, nisi de spuri-
ta ad carnem, de bonis animi ad secularia desideria,*
de interna requie mentis ad mundi strepitum, &
inquietudinem curarum exteriorum? *In quibus om-
nibus non est nisi labor, & dolor, atque afflitionis spiritus?* Et post pauca, *Terribilis proinde; & nimis for-
midolosa communatio:* *Egredere, & paſce herdos
tuos.* *Quod est, indignant te noueris illa tua fami-
liari & suavi rerum contemplatione celestium, in-
telligibilium, diuinarum.* *Quamobrem egredere*
de sanctuario meo, corde tuo, ubi secretos facio-
que veritatis ac sapientiae sensus dulciter haurire
solebas: & magis, tanquam una de secularibus,
paſcendis & oblectandis tuae carnis sensibus in-
tricare. *Hædos quippe (qui peccatum significant*
& in iudicio collocandi sunt à sinistra) *dicit vagos,*
& pergitantes corporis sensus, per quos peccatum,
tanquam [mors per fenestras] intrauit ad animam.